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 چکیده
شادکامی حالتی از احساس خوشحالی و رضایت فرد از زندگی است که با 

فقدان افسردگی و اضطراب همراه است. پژوهش حاضر به منظور بررسی 

بینی شادکامی در رفتاری در پیش-فردی و مشکلات هیجانی مشکلات بین

روش تحقیق توصیفی همبستگی است.  انجام گرفت. آموزان ابتداییدانش

آموزان دختر و پسر مقطع ابتدایی استان جامعه آماری شامل کلیه دانش

نفر   232ای به تعداد آموزان نمونهباشد که از میان این دانشسمنان می

-ای انتخاب شدند و مقیاسخوشه پسر(، به روش تصادفی 77دختر و 155)

فردی و مقیاس نقاط قوت های احساس شادکامی آکسفورد، مشکلات بین

ها با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون و ضعف را تکمیل کردند. دادهو 

-یافته مورد تحلیل قرار گرفت. spss-22افزار گام  و با نرمبهرگرسیون گام

های پژوهش نشان داد که بین مشکلات هیجانی، مشکلات فرااجتماعی 

 عاطفگی، گریزان از اجتماع وهای نقاط قوت و ضعف(، بیمقیاس)خرده

های مشکلات بین فردی( با شادکامی مقیاسسوءاستفاده شونده )خرده

چنین، نتایج تحلیل رگرسیون همبستگی منفی و معنادار وجود دارد. هم

نشان داد که مشکلات هیجانی، مشکلات با همتایان و مشکلات رفتاری به 

-بینی میآموزان پیشترتیب، به طور معناداری شادکامی پایین را در دانش

فردی موثر با دیگر همسالان و رسد، تقویت روابط بینبه نظر می کنند.

آموزش مدیریت عواطف در مواجهه با مشکلات، ممکن است با تقویت 

 آموزان همراه باشد.شادکامی و بهزیستی دانش

 

فردی، مشکلات هیجانی شادکامی، مشکلات بین واژگان کلیدی:

 رفتاری

 

 

 

 

 

 Abstract 
Happiness is a state of life that is a happy and satisfied 

person with no depression and anxiety. This study 

aimed to investigate the interpersonal and emotional 

problems and behavioral problems in predicting 

happiness in Elementary school was done. This is a 

descriptive correlational study. The study population 

consisted of all students, male and female high school 

smart schools in Semnan province is among the 

students a sample of 232 students (155 girls and 77 

boys), cluster sampling were selected randomly and 

scale of happiness Oxford, interpersonal problems and 

the scale of strengths and weaknesses completed. Data 

using the Pearson correlation coefficient and stepwise 

regression and analyzed with software SPSS-16. The 

results showed that emotional problems, social 

learning problems (subscale of strengths and 

weaknesses), apathy, unsociable, and self-abuse (in a 

scale of interpersonal problems), there is a significant 

negative correlation with happiness. The results of the 

regression analysis showed that emotional problems, 

problems with peers, and behavioral problems, 

respectively, significantly lower happiness in the 

students predict. It seems, strengthening effective 

interpersonal relationships with peers and learning to 

manage emotions in the face of problems associated 

with the strengthening of happiness and well-being of 

students. 

 

 

Keywords: happiness, interpersonal problems, 

emotional problems and behavioral 
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 مقدمه
فردی و خانوادگی، عواطف و هیجانات اخیر، توجه زیادی به شادکامی شده است و آن را به عواملی از جمله روابط بینهای در سال

رسد، هر شخصی در جستجوی شادکامی و (. به نظر می4،2013؛ رابرتس3،2012؛ چن2،2010؛ ون هوون1،2014اند)هومربوط ساخته

دی افراد شود. شادکامی چندین جزء اساسی دارد. نخست جنبه عاطفی و هیجانی آن اجتناب از شرایطی است که ممکن است باعث ناشا

شود، شود فرد شادکام، خلق شادی داشته باشد. دوم جنبه اجتماعی آن که غالباٌ به گسترش روابط اجتماعی مربوط میاست، که باعث می

(. شادکامی برای اغلب افراد، 2010تی از وقایع دارد)ون هوون،و سوم، جنبه شناختی آن است، به این معنی که فرد شادکام ارزیابی مثب

های مختلفی تجربه کنند. با این حال، یافتن دلایل توانند شادکامی را به روشیک مولفه حیاتی برای یک زندگی خوب است. افراد می

ء سلامت روان جامعه را به همراه داشته تواند زمینه ارتقاآموزان میویژه دانششادکامی و در مجموع، بهزیستی روانی افراد به

 (. 2012؛ چن،5،2012باشد)آسیتالو

توان به روابط بین فردی اند، از جمله میتواند باعث شادکامی نوجوانان شود، اشاره کردهها به چند عامل کلیدی که میپژوهش 

-ای از رواننظریه تنظیم خود، به عنوان شاخه. (1220؛ چن،6،2008ها اشاره کرد)سلیمو خانوادگی، دوستان، مدرسه، عواطف و هیجان

شناختی محسوب کند که ارتباط با دیگران، نیاز به تعلق و روابط با دیگران، به عنوان یکی از سه نیاز اصلی روانشناسی تحولی، استدلال می

اند که روابط هایی نیز مشخص کردهپژوهش(. 7،2000شود)دسی و رایانشود، که اگر ارضا شوند، باعث سلامتی و بهزیستی افراد میمی

؛ هولدر و 8،2009اجتماعی و محبوبیت بین دوستان به طور مستقیمی با بهزیستی ذهنی و شادکامی مرتبط است)هولدر و کلمن

، انصاف و دوستی بالا، اعتماد به دیگران(. به این معنی که افرادی که روابط بین فردی قدرتمند، حس نوع10،2008؛ الوف9،2010کلاسن

دهند، برعکس، افردی که حس خودپسندی، عدالت در توزیع و همکاری بالایی دارند، بهزیستی ذهنی و شادکامی بالایی را نشان می

حسادت، روابط ضعیف با دیگران، عدم اعتماد به دیگران، سوءظن، مردم گریزی و انزواطلبی دارند، بهزیستی ذهنی و شادکامی پایینی را 

(. روابط اجتماعی و حمایت موثر از معلمین و همسالان با تجارب شادکامی در مدارس مرتبط است. 11،2012ند)فورگاسکنگزارش می

 (. 2012روابط اجتماعی یکی از مهمترین دلایل شادکامی است)چن،

شود که باعث میشود، روابط بین فردی مناسب با ایجاد خلق شاد، خوشرویی و قاطعیت باعث تقویت اعتماد به نفس افراد می

ای رسد که کیفیت روابط )نحوهشود. البته به نظر میافراد، دنیا را محل امنی برای خود ببینند، این مساله باعث تقویت شادکامی افراد می

ها مشخص کننده قدرتمند پیامدهای مثبت در نوجوانان باشد. پژوهشبینیکنیم(، است که ممکن است پیشکه با دیگران ارتباط برقرار می

های اجتماعی، نفس بالا، شایستگیهای فرد، که از طریق عزتاند که کیفیت روابط در نوجوانی به طور معناداری با شایستگیکرده

کند، مرتبط است. نوجوانانی که مورد پذیرش همسالان قرار دارند، احساس خودکنترلی، استقلال و بهزیستی ذهنی خود را منعکس می

های اجتماعی دریافت شده نسبتا همنوا کنند، و در موقعیتهایشان به طور مثبت فکر میدرباره خودشان و صلاحیت بهتری دارند، و

رسد، روابط دوستانه متقابل در چنین، به نظر می(. هم13،2006؛ بلس و فیدلر12،2012آیند)کامپتونهستند، و به آسانی با مسائل کنار می

فردی بهتر، خود و بهزیستی ذهنی حتی بین کودکان نامحبوب همراه است. کودکان با روابط بین مدارس متوسطه با احساس بهتری از

 (.2008؛ الوف،2010دارند و دیدگاه مثبتی در مورد خودشان دارند )هولدر و کلاسن، از مدرسه تریادراک مطلوب
ها ها و خلق افراد است. بیشتر پژوهشهیجانهایی که ممکن است در شادکامی افراد موثر باشد، عواطف و یکی دیگر از مولفه

، 14در مدارس به بهبود پیشرفت تحصیلی افراد متمرکز است و کمتر به بهزیستی هیجانی و اجتماعی افراد توجه دارند)سولدو، شافر و ریلی
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(، 2005)3و هیبرون 2های برون(. دانیل 1،2014که، رضایتمندی از مدرسه با رضایت کلی افراد مرتبط است)راسموسن، لامانندر حالی .(

ها درباره حالات عاطفی کند. بعضی مثالها و تمایلات افراد برای تجارب خلقی تعریف میها، هیجاندر تئوری خود، شادکامی را با خلق

خرسندی،  توجهی،قراری، شعف،  اضطراب، خستگی، بیزاری، شادی، بیهای فیزیکی، سردرگمی، آزردگی، رنجش، بیشامل دردها و لذت

بعضی از این  .(4،2009باشد)هیلرآرامش، احساس سرزندگی، تجربه اوج، فشار هیجانی، ارضا کامل و داشتن حالت روحی مناسب می

های عاطفی مانند اضطراب و افسردگی منفی هستند. بهزیستی ذهنی های عاطفی مانند آرامش و شعف مثبت هستند و دیگر حالتحالت

به این معنی که . (5،2012یابد)گامبل و گاریلینگیابد و با فراوانی عاطفه منفی افراد کاهش میت افراد افزایش میبا فراوانی عاطفه مثب

گیرند، گیرند، شرایط عاطفی مثبت داشته باشند و کسانی که در شادکامی نمره پایین میممکن است افرادی که در شادکامی نمره بالایی می

شناختی های رواناند که عواطف مثبت تاثیر معناداری بر دیگر جنبهها مشخص کردهکنند. پژوهشتجربه می شرایط عاطفی هیجانی منفی را

(، 2012؛ کامپتون،6،2001فردی و رضایتمندی شخصی دارد )ایسنگیری، روابط بیندوستی، تصمیممثلا حافظه، توجه، تجربه خود، نوع

تواند با عواملی مانند های منفی میچنین عواطف و هیجانکند. همامی فراهم میکه زمینه را برای احساس بهزیستی ذهنی و شادک

مشخص . (2014و راسموسن، لامانن، 2002های اضطرابی، انزوا، نارضایتی شخصی، تعلل و سردرگمی مرتبط باشد)فورگاس،افسردگی، حالت

طور منفی با شادکامی مرتبط است و با اعتراض و بهزیستی زا  و منفی در مدرسه  و مشکلات بین فردی به شده است که تجارب استرس

(. عواطف با تاثیر گذاشتن بر سبک زندگی افراد، اعتماد به نفس، روابط بین فردی و خانوادگی، باعث 2013پایین همراه است)رابرتس،

و ثبات هیجانی)ریگبای و  ،(7،9911رنجوری، اضطراب)هوبنرعواطف منفی، روان (.2006بهزیستی ذهنی در افراد شود)بلس و فیدلر،

بینی کننده قدرتمند در نارضایتی از زندگی کودکان، و عواطف مثبت، روابط اجتماعی و محبوبیت بین همتایان)هولدر (، پیش8،2005هوبنر

 بینی کننده قدرتمند در رضایت از زندگی کودکان هستند. پیش، (2009و کلمن،

سال  13تا  10آموزان هیجانی و رفتاری، روابط بین فردی و شادکامی در بین دانشپژوهش حاضر با هدف بررسی مشکلات 

توانند انتخاب شدند که آنها در دوره نوجوانی و یا در آستانه نوجوانی هستند، آنها می 13تا  10آموزان انجام گرفت.  به این دلیل، دانش

. (9،1998علی احساساتشان  به مسائل دیگر مانند بزرگسالان هستند)دنهامهای خود را تعریف کنند، و قادر به اسناددهی روابط هیجان

های عملیات عینی نیز هنوز به عنوان تفکر مستقیم کودکان شوند. با این حال، ویژگیکودکان در این سنین وارد دوره عملیات صوری می

شان ممکن گیریساختن فرضیه و تحلیل پیامدهای  تصمیمدر این مرحله مشهود است. به این معنی که، توانایی افراد در این سنین در 

اند تا بر این اساس، در پژوهش حاضر سنین مختلفی انتخاب شده. (10،2010است هنوز به طور ضعیفی تحول یافته باشد)تن  و فورگاس

 بتوان تحلیل مناسبتری از روابط متغیرها ارائه داد.

 

  روش

بین فردی و مشکلات هیجانی و رفتاری به عنوان متغیرهای ییشکه مشکلات بین این پژوهش توصیفی از نوع همبستگی است

 و شادکامی به عنوان متغیر ملاک در نظر گرفته شده است.

سال، پایه چهارم تا ششم  13تا  10آموزان مدارس ابتدایی جامعه آماری در پژوهش حاضر کلیه دانش گیری: نمونه روش و نمونه جامعه،

آموز دختر و پسر به صورت دانش 232باشد. از بین جامعه آماری مورد نظر تعداد می 95 -96سمنان در سال تحصیلی  ابتدایی استان

ای انتخاب شدند. به این صورت که ابتدا لیست مدارس مختلف شهرستان ها بدست آمده سپس از بین این مدارس، مدارسی انتخاب خوشه

ها به مدارس مورد آموزان حومه شهر را پوشش دهد. سپس، محققین جهت تکمیل پرسشنامهآموزان شهر و هم دانششدند که هم دانش
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ها را ساله به طور تصادفی انتخاب شدند و پس از توضیح نحوه تکمیل، پرسشنامه 13تا  10آموزان نظر مراجعه کرده و از این میان، دانش

 آوری شدند. جهت تجزیه و تحلیل جمع ها طی یک ماهآموزان قرار دادند.پرسشنامهدر اختیار دانش

 16تا  3ای برای ارزیابی مشکلات رفتاری و هیجانی در دامنه سنی ها به طور گستردهاین مقیاس مقیاس نقاط قوت و ضعف:

شود. ها توسط مراقبین  کودک و نوجوان و بعضی توسط خود فرد تکمیل میبعضی از این مقیاس . (1،1997سال کاربرد دارد)گود مان

مقیاس ای دارای پنج خردهساله کاربرد دارد. این مقیاس سه درجه 13تا  10مقیاس استفاده شده در پژوهش حاضر صرفا برای کودکان 

باشد.گودمن آلفای کرونباخ است که شامل مشکلات فرااجتماعی، بیش فعالی، مشکلات هیجانی، مشکلات رفتاری، مشکلات با همسالان می

ن مقیاس گزارش کرد. در ایران نیز این مقیاس هنجاریابی شده و روایی و پایایی خوبی برای آن گزارش شده است)تهرانی را برای ای 73/0

ها به ترتیب،  مقیاسو برای خرده 85/0چنین در پژوهش حاضر برای این مقیاس آلفای کرونباخ (. هم2،2009دوست و محمودی قرائی

 بدست آمد.79/0، مشکلات با همسالان 83/0، مشکلات رفتاری 85/0، مشکلات هیجانی 78/0 ، بیش فعالی72/0مشکلات فرااجتماعی 

مقیاس است که هر خرده 8( شامل 3،1993ای)سولدز، بادمان، دمبی و مریماده 32این مقیاس  فردی:مقیاس مشکلات بین

عاطفگی، انزوا، مطیع بودن، جویی، بیجویی، انتقاممل سلطهها شامقیاسکند. این خردهمقیاس را ارزیابی میماده از پرسشنامه یک خرده 4

کند، علامت بزند. در پژوهش بایست عباراتی را که بیشتر در مورد او صدق میباشد. آزمودنی میسواستفاده شونده، موافق و مزاحم می

ا، 74/0، انزو 81/0عاطفگی ، . بی75/0جویی م، انتقا78/0جویی های این آزمون به ترتیب سلطهمقیاسحاضر آلفای کرونباخ برای خرده

 به دست آمد. 76/0و آلفای کرونباخ کل 82/0، مزاحم69/0، موافق 70/0، سواستفاده شونده75/0مطیع بودن 

(، تهیه شده و در یک طیف 2012ماده است که توسط آرجیل، لو و مارتین آسیتالو) 29این مقیاس شامل  مقیاس شادکامی:

طبعی، گرایی، مهربانی،موافقت، شوخهای اجتماعی برونشناختی مربوط به علاقههای روانگذاری شده است و سازهمرهای نچهار درجه

احساس هدفمندی، خودبسندگی، حرمت خود، پذیرش خود، سلامت جسمی، خودمختاری، مکان کنترل و احساس زیبایی شناختی را 

آلفای کرونباخ این  گزارش شده است. 92/0و پایایی آن  93/0(،  1378پور و نوربالا)ط علیکند. روایی این مقیاس در ایران توسارزیابی می

 بدست آمد. 83/0مقیاس در پژوهش حاضر 

 

 یافته ها
آموز پسر(، با میانگین سنی دانش 77آموز دختر و دانش 155سال ) 13تا  10دانش آموز دختر و پسر  232این مطالعه روی 

 سال انجام شد.  50/1ندارد و انحراف استا 11/14

-جویی، انتقاممتغیرهای مشکلات فرااجتماعی، بیش فعالی، مشکلات هیجانی، مشکلات رفتاری، مشکلات با همسالان، سلطه

بین و شادکامی متغیر ملاک عاطفه، از نظر اجتماعی گریزان، مطیع، سواستفاده شونده، موافق و مزاحم به عنوان متغیرهای پیشجویی، بی

 ا تشکیل می دهند ماتریس همبستگی و میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای مورد مطالعه در جدول ذیل ارائه شده است.ر
 

 های توصیفی متغیرهای مورد مطالعه:ماتریس همبستگی و آماره1جدول 

 متغیر
 میانگین

انحراف 

 استاندارد

انحراف  میانگین متغیر شادکامی

 استاندارد

 شادکامی

 مشکلات فرااجتماعی-1
 -36/0** 88/0 69/0 عاطفهبی -8 -44/0** 06/2 48/7

 -37/0** 13/1 80/0 از نظر اجنماعی گریزان -9 -09/0 64/1 83/4 بیش فعالی  -2

 -07/0 96/0 84/0 مطیع -10 -58/0** 33/2 55/3 مشکلات هیجانی-3

 -31/0** 99/0 83/0 سواستفاده شونده -11 -08/0 57/1 15/3 مشکلات رفتاری-4

                                                           
1  .  Goodman 

2  .  Tehrani-Doost & Mahmoudi Gharaie  

3  .  Soldz, Budman, Demby & Merry 
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 -06/0 36/1 75/1 موافق -12 -19/0* 38/1 33/5 مشکلات با همسالان -5

 -35/0** 03/2 30/1 مزاحم -13 -04/0 78/0 85/0 جوییسلطه -6

 -15/0 55/0 31/0 جوییانتقام -7

 

**27/

0 

09/0 039/0 

*P < 0/05     **P < 0/01 
از  05/0و  01/0دامنه ضرایب همبستگی معنادار متغیرهای مورد مطالعه در سطح شود که ، ملاحظه می1با توجه به جدول

(، و کمترین ضریب همبستگی منفی -58/0هست. بیشترین ضریب همبستگی منفی بین مشکلات هیجانی و شادکامی ) -58/0تا  -19/0

 نشان داده شده است. 2رگرسیون در جدول  باشد. نتایج تحلیل(، می-19/0معنادار مربوط به  مشکلات با همتایان و شادکامی )

 
 خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون گام به گام متغیرهای پیش بینی کننده شادکامی)مقدار واریانس تبیین شده و معناداری مدل( -2جدول 

 R متغیرهای وارد شده در هر مرتبه
 

R2 R2 
 تعدیل شده

خطای معیار 

 برآورد

T B Beta  سطح

 معناداری

 001/0 58/0 -87/3 -87/7 22/8 34/0 35/0 59/0 هیجانیمشکلات 

 001/0 59/0 89/3 -03/8 82/7 39/0 40/0 63/0 مشکلات با همتایان

 001/0 64/0 -24/4 -43/8 77/7 49/0 50/0 70/0 مشکلات رفتاری

P < 0/01 

و ترتیب ورود متغیرها و  t بینی کننده شادکامی، میزانخلاصه نتایج تحلیل رگرسیون گام به گام متغیرهای پیش 2جدول 

مقیاس مشکلات هیجانی  به علت دهد. با عنایت به این جدول،  خردهگانه متغیرهای پژوهش را نشان میرگرسیون چند ضرایب حاصل از

توان گفت که تعدیل شده می Rداشتن همبستگی صفر مرتبه بالا  اولین متغیری است که وارد تحلیل شده و با توجه به مقدار مجذور 

مشکلات  (. در گام دوم مولفه2R ،58/0= Beta=34/0از واریانس مولفه شادکامی را تبیین کند ) 43/0مولفه مشکلات هیجانی توانسته است 

2R ،59/0= Beta=39/0درصد از واریانس متغیر شادکامی را تبیین کند. ) 39/0با همتایان همراه با مولفه مشکلات هیجانی توانسته است 

، 2R=49/0کند. )درصد از واریانس متغیر شادکامی را تبیین می 49/0دو مولفه بالا  مشکلات رفتاری  همراه با  (. و در گام سوم مولفه

58/0= Beta میزان  .)t کند و سطح معناداری آن بیانگر اثر معنادار متغیرها در معادله رگرسیون است. هم چنین این جدول مشخص می

فردی از مدل حذف شده اند و این بدان علت است که ورود این بینهای دیگر مربوط به دو مقیاس نقاط قوت و ضعف و مشکلات که مولفه

 مولفه ها سهمی در موفقیت مدل نداشته و توان پیش بینی این مولفه ها ضعیف بوده است.

 
 خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون گام به گام متغیرهای مشکلات بین فردی در پیش بینی شادکامی -3جدول 

متغیرهای وارد 

 مرتبهشده در هر 

R 
 

R2 R2 
 تعدیل شده

خطای معیار 

 برآورد

T B Beta  سطح

 معناداری

 00/0 32/0 -68/3 -34/3 35/9 09/0 10/0 32/0 منزوی

 
فردی معنادار نشد. اما در تحلیل های مقیاس مشکلات بینگام هیچ یک از مولفهبهبا ورود همه متغیرها در تحلیل رگرسیون گام

توان ای است که وارد تحلیل شده و مینشان داده شده است، خرده مقیاس گریزان از اجتماع )منزوی(، تنها مولفه 3جداگانه که در جدول 

 (. R2 ،32/0=Beta=09/0کند )درصد از شادکامی را بطور جداگانه تبیین می 9گفت که 

 

 گیریبحث و نتیجه

آموزان بینی میزان شادکامی دانشو رفتاری در پیشفردی و مشکلات هیجانی پژوهش حاضر با هدف بررسی سهم مشکلات بین

سال انجام گرفت. در بررسی همبستگی بین متغیرهای پژوهش مشخص شد که بین مشکلات فرااجتماعی، مشکلات  13تا  10دختر و پسر 

چنین در بررسی ود دارد. همپذیری و مزاحمت همبستگی منفی معناداری با شادکامی وجبا همتایان، سردی عاطفی، انزوای اجتماعی، تلقین
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 رفتاری و شادکامی در دانش آموزان ابتدایی  -فردی، هیجانی بررسی روابط علی مشکلات بین

The Examination of Interpersonal problems, Emotional and conduct problems and Happiness in Elementary school  
 

 
 

تحلیل رگرسیون چندگانه مشخص شد که مشکلات هیجانی به عنوان قدرتمندترین مولفه و سپس مشکلات رفتاری و مشکلات با همتایان 

 آموزان دارند.بینی شادکامی پایین دانشبیشترین سهم را در پیش

های بینی شادکامی پایین دارد. این یافته با دیگر یافتهپیشدر پژوهش حاضر آشکار شد که مشکلات هیجانی نقش موثری را در 

ها به وضوح روابط منفی مشکلات هیجانی و شادکامی و (. این پژوهش2008انجام شده در این زمینه همسو است)سالدو، شافر و ریلی،

مشکلات هیجانی با نگرانی زیاد، ناشادی،  اند.چنین روابط مثبت مشکلات هیجانی پایین و شادکامی را تبیین کردهبهزیستی روانی و هم

شود. به نظر عصبیت، استرس و اضطراب، ترس فراوان و علایم سایکوسوماتیک مانند سردردهای زیاد، شکم درد و یا بیماری مشخص می

آموزانی که عنی که، دانشکنند. به این مهای منفی، شادکامی پایینی را از بعضی جهات تجربه میآموزان با عواطف و هیجانرسد، دانشمی

فردی ضعیفی از کنند، نارضایتی شخصی بالا، کارآمدی پایین و روابط بینزا و منفی را تجربه میهای منفی از جمله تجارب استرسهیجان

کاهش داده و  هیجان های منفی سبک زندگی افراد را تغییر داده، عملکرد و کارایی افراد را. (2014دهند)راسموسن، لامنن،خود نشان می

های مثبت اعتماد به نفس افراد را افزایش داده، باعث روابط برعکس، هیجان . (2006آورد)بلس و فیدلر،بهزیستی ذهنی افراد را پایین می

فردی  (. افراد با عواطف مثبت، روابط بین2012آموزان را به دنبال دارد)گامبل و گارلین، فردی مثبت و گسترده شده، شادکامی دانشبین

های مالی، عاطفی و اطلاعاتی باشد و افراد از تواند شامل حمایتهای اجتماعی وسیعی دارند که میخود را گسترش داده و شبکه حمایت

بینی و امیدواری نسبت به مسائل و رویدادهای زندگی، با هدفمندی چنین، با خوشبرند. همحس ارزشمند بودن و دوست داشتن سود می

 (.2012کنند)چن،بالا کیفیت زندگی خود را تقویت می داریو معنی

چنین، پژوهش حاضر نشان داد که مشکلات با همتایان به عنوان دومین متغیر وارد شده در تحلیل رگرسیون چندگانه سهم هم

ان اندکی دارند، روابط مناسبی بینی شادکامی پایین افراد دارد. به این معنی که افرادی که معمولا منزوی هستند، دوستای را در پیشعمده

اند. این یافته با دیگر مطالعات دهند، شادکامی پایینی را گزارش کردهبا همتایان خود ندارند و دیگر همسالان آنها را مورد شماتت قرار می

فردی و روابط با بط بین(. این مطالعات آشکارا روا2008و الوف، 2012، چن، 2009انجام شده در این حوزه هماهنگ است)هولدر و کلمن،

آموزانی که بین همتایان خود از محبوبیت بالایی برخوردار رسد، دانشاند. به نظر میهمتایان را در بهزیستی و شادکامی افراد گزارش کرده

طبعی، هدفمندی، ی، شوخشناسی خود از جمله مهرباناند، نیازهای روانهای خود برقرار کردهای را با دیگر همکلاسیهستند و روابط گسترده

کنند. روابط قدرتمند با احساس حرمت خود، پذیرش خود و خودکنترلی را تقویت کرده، رضایتمندی و شادکامی بالایی را کسب می

 کند که با بهزیستی ذهنی افراد همراه است. برعکس، روابط ضعیفدوستی، اعتماد و همکاری را در افراد تقویت میهمتایان، حسی از نوع

آموزان تقویت اعتمادی به دیگران، انزواطلبی و گریزان بودن از روابط اجتماعی را در دانشبا دیگر همتایان با حسادت، حس خودپسندی، بی

فردی قدرتمند  روابط بین. (2012و چن، 2010شود)فورگاس،کند، که این مساله باعث ناشادی و بهزیستی ذهنی پایین در افراد میمی

 کنند.شود که فرصت بیشتری را برای خودشکوفایی پیدا میآموزان میبینی و اعتماد به نفس در دانشخوش باعث حسی از

آموزان دارد، بینی شادکامی دانشای که در بالا ذکر شد، سهم مناسبی را در پیشاز دیگر متغیرهایی که در ترکیب با دو مولفه

کنند. ان با مشکلات رفتاری بالا عصبانی، پرخاشگر، دروغگو و تا حدی تکانشی عمل میآموزباشد. دانشآموزان میمشکلات رفتاری دانش

کنند. در پژوهش حاضر آشکار آموزان در رفتار با دیگران صرفا به نیازهای شخصی خود بدون توجه به نیازهای دیگران اقدام میاین دانش

آموزانی کنند. برعکس، دانشکنند و بهزیستی پایینی را گزارش میاشادی میآموزانی که مشکلات رفتاری بالایی دارند، احساس نشد، دانش

های انجام شده در این حوزه کنند. این یافته با دیگر پژوهشکه مشکلات رفتاری پایینی دارند، شادکامی و بهزیستی بالایی را گزارش می

آموزان با مشکلات رفتاری بیشتر به این علت که در رفتار دانش .(2014و راسموسن و لامنن، 2012؛ چن،2010همخوانی دارد)فورگاس،

آموزان کنند، روابط بین فردی محدودی دارند و به تدریج دایره دوستان این دانشپذیری ندارند، انزوای بیشتری را تجربه میخود انعطاف

ای مناسب جهت حل نداشتن راهکارهای مقابلهشود. این مساله باعث مشکلات دیگری از جمله مشکلات عاطفی، غمگینی بیشتر، کمتر می

آموزان با مشکلات رفتاری به سمت بزهکاری روی آورند. همه این مسائل باعث چنین، خیلی احتمال دارد، دانششود. هممشکلات می

 نند.مندی و هدفمندی باشند و ناشادتر زندگی کاموزان فاقد کارآمدی، اعتماد به نفس، انگیرهشود که این دانشمی

-بینی شادکامی در بین دانشفردی و مشکلات هیجانی رفتاری در پیشمقیاسهای مشکلات بیندر پژوهش حاضر، سهم خرده

آموزان دختر و پسر انجام ها این روابط به طور جداگانه در دانشآموزان دختر و پسر مورد ارزیابی قرار گرفت. لازم است در دیگر پژوهش

های آینده سهم خانواده حاضر رابطه خانواده در شادکامی مورد بررسی قرار نگرفته است، لازم است در پژوهش چنین، در پژوهششود. هم

 آموزان مورد ارزیابی قرار گیرد.بینی کننده شادکامی در دانشنیز به عنوان یک متغیر مهم پیش
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ای دارند، و در بین ادی که روابط بین فردی گستردهرسد، افرهای پژوهش حاضر، به نظر میبه طور خلاصه، و با توجه به یافته 

چنین، احتمال دارد افراد با مشکلات کنند. همهمتایان خود از پذیرش بالایی برخوردارند، مشکلات هیجانی و رفتاری کمتری را تجربه می

  کنند.ادکامی و موفقیت خود را فراهم میهیجانی و رفتاری کمتر ، روابط بین فردی با همتایان خود را گسترش دهند و زمینه را برای ش
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